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N A J N O W S Z E  W Y P A D K I  Z A G R A N IC Z N E .

I. Donoszą z Petersburga pod dniem 28 gru
dnia, że wedle listów z Orenburga, wyprawa 
rossyjska do Chiwa przebyła ju ź w 4 dnio
w ym  pochodzie stepy Kirgizów. Za wojskiem 
idzie 8000 wielbłądów obładowanych bagażami 
i amunicyą.

II. Siub królowej angielskiej odbędzie się 
niezawodnie d. 16 stycznia w  Londynie. —  
Nadzwyczajny posłannik rossyjski P. Brunów 
znajduje się znowu w Londynie, po kilkodnio
wym pobycie na wsi u lorda Palmerstona. Nie
które dzienniki utrzymują, że P. Brunów ma 
być następcą hrabiego Pozzo di Borgo jako 
poseł Rossyjski przy dworze angielskim.

III. Rozgłoszona wiadomość w  Paryżu o 
noweni zwyeijęztwie francuzów nad wojskiem 
Ab-del Kadera, który miał utracić do 5000 lu
dzi, okazała się całkiem zmyśloną. Nic nie 
znacząca potyczka dała pewnie do tego po
wód. —• Paryż zupełnie spokojny.— Fakcyc u- 
padły. Obecna Izba deputowanych zdaje się 
działać w najściślejszej harmonii z Rządem.-— 
Dnia 30 grudnia miały nadejść depesze z A l
gieru, uiepoinyślpe dla wojsk francuzkich w

tym kraju.— Niepodpada już wątpliwości, że re- 
dukeya renlów francuzkich, ma bydź tego roku 
wprowadzoua do Izby deputowanych. —  Nie 
mniej coraz większe podobieństwo zachodzi, 
że pan Guizot wnijdzie do składu minister
stwa; —  miał on dnia 31 grudnia dwugodzin
ne posłuchanie u króla,

IV. Ostatnie doniesienia z Hiszpanii, nie są 
pomyślne dla rządu madryckiego, i w skutku 
tychże papiery hiszpańskie na giełdzie pdryz- 
kiej i frankfortskićj zaczęły znowu spadać. L i
sty z  Saragossy donoszą że i druga bitwa pod 
Alceriza z karlistami, gdzie jak wiadomo E- 
spartero wysłał był posiłki, źle wypadła na stronę 
krystynistów. Jenerał 0 ’Donnel sam ma być ra
niony. —  Zapewniają że Gabrera mianowany 
jest naczelnym wodzem wszystkich wojsk kar- 
listowskich w całej Hiszpanii.

V . Sprawa na W schodzie, zdaje się, podług 
ostatnich wiadomości, że pozostanie in siultt 
quo aż do wiosny.

W i a d o m o ś c i  z p o p r z e d n i c h  p o c z t .

—  Pary % 25 Grudnia. •—
Na wczorajszym posiedzeniu izby depu^ 

towanych, wybrano prezesem tejże pana Snu- 
zet. Głosujących było 274,) z tych 172 gło
sów otrzymał pan Seuzet, 94 pan 0 ’Barrot 
4 p. Dupin 2 p. Lamartine, a panowie Du-
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pont oe 1’Eiiro i Gangier po jednym. Mia
nowania prezesów i sekretarzy w biurach wy* 
padły prawie wszystkie na korzyść stronni
ctwa 221, co dowodzi, źe członkowie tego 
stronnictwa zuwsie są tiajczynniejszemi i naj
gorliwszymi, W  ogóle wybory te nie mają 
żadnej politycznej wolności, bo izoa okazje 
się piawie zupełnie obojętną, jednakże wy
padek, jaki miał iniejsCe w pierwszym biurze 
zajmuje dziś wszystkie dzienniki. Tempa tak 
mówi o tern: Izba mianowała wczoraj pre
zesów i sekretarzy swoich biur. Ogólny re
zultat tych wyborów nie ma ważności poli
tycznej. Dążeniem izby było uniknąć wszel
kiej walki i dle tego mianować prezesów po 
atarszeńótwie. W  pierwszym jednak biurzo 
zdarzył się przepadek, który sprawił wielkie 
wrażenie w izbie. Pan J,acqiies Letebvr„ 
był prezesem z starszeństwa, a panowie: 
Th iers , Dupin, Guizot i Dufaure ('minister) 
byli członkami tego biura. Obecnych człon
ków było 26. Przy pierwszym glosowaniu p 
Jacques Lt febyre otrzymał 12 głosi  wr pan 
Thiers 10, p. Dupin 2 i pan Guizot 2. Przy 
drugiem głosowaniu, panowie Lefebvre i 
Thiers, otrzymali po 13 głosów. Tym cza
sem właśnie nadszedł pań Dufaure, k.irego 
głos zatem musiał stanowić rozstrzygniecie. 
Pan Dufaure głosował przeciw panu Thiera 
i tym sposobem utrzymał jego przeciwnika. 
Tego postępku pana Dufaure nie możemy u- 
Ważać za prosty wypadek biurowy, i głośno 
to oświadczamy, że krck ten dopełnia miarę

fiolitycznego braku szacunku w jaki p. Du- 
aure popadł u swoich dnwnyeh przyjaciół. 

Constituiionnel mówi w tym saiłlym przed
miocie: -Głosowanie pana Dufaure tych na
wet przejęło podziwieniam, którzy winni inn 
zą utrzymanie ich kandydata. Wieść o tyin 
wypadku przechodziła' szybko z ust do ust. 
Większa część deputowanych nie chciała wie
rzyć, żeby p. Dufaure odmówił p. Thiers 
tego dowodu szacunkn, jaki mu chiała dać 
izbę. Nie chcemy tu powtarzać wszystkiego 
co o tern postępowaniu mówią. Pan Dufaure 
dotychczas wyparł się swoich zasad, ale przy
najmniej nie wypierał się o°ól>; teraz jego 
odstąpienie jest zupełnćm. Ale to zapomnie
nia dawnej przyjaźni, dawnych usług może
my pow.edzieć, nie jest korzystuem dla pana 
Dufaure w oczach izby®.

Rząd ogłoszą następującą telegruficzną 
depeszę: «Tu)on, 22 grudnia. Podług ra
portów kapitana okrętu Neptune, rozchodzi
ła się w Algierze w dniu 17 pogłuska, ża 
kolumna dowodzona przez jeuerała Ruihiu-

res w bliskości obozu Mahelma, stoczyła-wa
żną bitwę z Arabami i pobiła ich. (Niepo- 
twieidziła się później). W  tym samym ra
porcie mówi kapitan, że nadeszły z Oranu 
oaręt, przywiózł wiadomość, iż kroki nie
przyjacielskie na zachodzie znowu się rozpo
częły, i że naczelnik GaDarów w bitwie z na- 
szem wojskiem poległ.

—  Dnia 26 Grudnia. —
Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputo

wanych p.zystąpiono najpizrfd do obrania 
czterech wice-prezesów. Panewie Calmon , 
Gaoneron i Jacqueininot otrzymali dostatecz
ną liczbę głosów. Przy odejściu poczty je 
szcze nie ukończyło się przygotowanie wzglę
dem czwartego vice-prezesa. I te wybory do
wodzą iż izba ciągle jeszcze jest neutralną. 
Pan Caliuon jest najszanowniejszym mężem 
W  całej izbie i zwykło bywa kandydatem 
wszystkich stronnictw, pan Ganneron należy 
do lewego środka, a pan Jacqueniinot do 
stronnictwa 221; na czwartego aice-prezesa 
najwięcej głosów mają panowio Vivien i Mar
tin, jeśli pierwszy zostanie wybranym, bę
dzie to znakiem przewagi lewego środka, 
jeśli zaś pan Martin, to będzie zwycięztwem 
stronnictwa konserwatystowskiega. Czy gabi
net przetrzyma teraźniejsze posiedzenie, to 
zależeć będzie od szczęścia od przypadku, 
a może od woli królo.

Piszą z Talonu 22 grudnia. «Okręf linio
wy Neptune i fregata Amazo.ie, które tu 
przybyły dziś z rana do tutejszego portu, 
donoszą, źe  w dniu 17 miała miejsce przy 
Maison Carree walka, w której Arabowie 
stracili około 5000 (całkiem zmyślona) ludzi. 
Zdaje się, że udało się mai szalkowi Yclee 
otoczyć nieprzyjaciela, któ.\y nas od niejakie
go czasu żywo niepokoił. Pewnych szcze
gółów nie wierny, ale mówiono tu, że w oj
ska nasze otrzymały rozkaz opuszczenia Mai- 
aa i Carree, natychmiast Arabowie zajęli to 
stanowisko i zdawali się chcieć tam założyć 
główną kwaterę. Jenerał Huhlieres otrzy
mał rozkaz zbliżenia się w to miejsce z swo
ją  ruchomą kolumną, a wszystkie garnizony1 
obozów w okolicy, podstąpiły także podMai* 
son Carree. W  tej samej chwili jeden okręt 
liniowy wysadził na ląd przy ujściti Arrach 
1100 ludzi świeżego wojska. Nieprzyjaciel 
W ten sposób znalazł się między dwoma o- 
gniBiui i poniósł tak ciężką klęskę, że liczbę 
poległych podają na 4UUU. Z obu stron wal
czono z wielką zaciętością
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—  Madryt 14 Grudnia. —
Jutro w ratjszu odbędzie, się przygoto

wawcze zebranie się wyborców, pod przewo
dnictwem p. Caiatrawa. Lxaltyści w Asturyi 
powstają przeciw umiarkowany iii kandydatom 
w wyborach, a nie mają kogo przeciw nim 
postawić.

Alkaldowie madryccy przy wyborach sta- 
Wają nieprzyjnźnie względem rządu.

Eco del Comercio zawiera odezwę zgro
madzenia exultystoskiego wyborców madryc
kich do ich przyjaciół. Nie przedstawia ona 
nic ważnego, i podpisaną jest ptzez pi.nów 
Argueles, Ouintara, Olozaga, Las i\'avas, 
Lopez i innych, p. Mendyzabał jak wiadomo 
znajdaje się obecnie we Francyi.

Tenże dziennik odwołuje podaną W nim 
p-zed kilku dniami wieść o zamordowaniu 
młodego pułkownika Lnvii.y.

Jenerał Oran, ma jak słychać otrzymać 
dowództwo w Wałencyi. — F.spartero miał 
połąrzyć się z jenerałem 0 ‘Dinnell.

Jenerał A yerbe, odjechał ztąd wczoraj 
do głównej kwatery ala objęcia tam dowódz
twa dywizyi, a jenerał Alcola, z powodu o- 
slabionego zdrowia odstępuje swego dowódz• 
twa trzeciej dywizyi, jenerałowi Araoz któ
rego zastąpi w Sar Sebastian.

—  Bijonna 17 Grudnia. —•
Jeneralna junta w Guiposkoi, która się 

Curocznie zgromadza, odbędzie się w Deva. 
Słychać iż miasto San Sebastian nie chciało 
postać swoich deputowanych na to zgroina* 
dzenie. Pieiwszu domy handlowe tego mia
sta, oświadczyły się otwarcie przeciw zatrzy
maniu przywilejów,-i nie żądają nic więcej 
prócz ogłoszenia San Sebastyan wolnym por
tem. Przy tein liczną na pomoc Anglików, 
któ-ym niewątpliwie przyjemnem będzie że 
Łędą mogli tak wygodnie przemycać swoje 
towary w głąb Hiszpanii.

Czytamy w' Eco del Aragon pod dniem 
15 grudnia: —  Od wczemj już wiedzieliśmy 
żt Cabrera był nie daleko Moreli, ztamtąd 
udat się ku M >ra gdzie.przeszedł przez Ebro 
udając się do Katalonii: Balmaseda opuścił
na i wsze tę prowincje.

Espartero widząc się wystawionym ua 
ciągle napady Karlistów, których nie mógł 
silnie odpierać z powodu śniegu jaki pokry
wa pole bitwy, przeniósł swoję główną kwa
terę do Alcaniz. Na równinach spodziewa 
się on być bezpiecznym od napadów Ca- 
brery.

Półkownik Zabrano znajdował się wczo
raj w Muniesa.

—  Unia 13 Grudnia. —
Pogłoska, ze Cubuia uciekł do Katalo

nii, i że wojsko jego jest w zupełnem roz
przężeniu, zlij-ną jast przez list z Saragos- 
sy; Istotnie Cabrera przedsięwziął wyprawę 
do Katalonii, zwiedziwszy Mora del Ebro*, 
ale już powiucił do Aragonii. Wojsko jego 
codziennienaie aaj.era bardziej nakazującej 
postawy.

—  Smyrna 2 Listopada, —
Na pokładzie floty Kapudana paszy k ie 

dy jeszcze znajdowuła się w Lt... nanel„,-b_ 
znajdował się dragoman jeneralrego konsula 
fiancuzkiego w Smyrnie i kapitano Angiel
ski Forth. Obaj musieli popłynąć z flotą 
do Alexandrvi, i obaj byli z wielką pilnością 
Strzeżeni eź do przybycia do tamtejszego 
portu paropływu tureckiego, który dwóch 
xiążąt perskich w Aiexanriryi na ląd wysa
dził. Jednakże przy tej okoliczności udało 
iiń ratować się ucieczką. Skoro tylko 
obaj widzieli się w n m jjcu  bezpiecznym, 
zdali natychmiast raport o okolicznościach od
stępstwa Kapudana pasty. T e  raporty oka- 
znją że Kapttdnn pasza uległ wpływowi 
zręcznych doniesień które ubudziły w nim 
obawę o stan rzeczy w Konstantynopolu i 
jego wlasoe bezpieczeństwo ze strony Cho- 
srow paszy.

—  Dnia 30 Listopada. —
W  tutejszym Echo a~ 1’Orient czytamy 

aNadeszłe ostatnim paroplywem z Trapezun- 
ttf wiadomości z Persyi-brzmią bardzo po
myślnie. Nieporozumienia z Anglią, uważa
ją  za ukończone, i pułkowoik Shiel, który 
po odjeżdzie pana Macnei 1 pozostał jako spra
wujący interesa, niezwłocznie oczekiwany 
jest w Teheranie. Spokojnosć i zaufanie po
wróciły a handel z kaz^Jm dojem się po
większał.

Rozmaitości.

Plteklęla wódka!
Klęski jakie zrządza wódka na majątku, 

zdrowiu, szczęściu domowem i spokojności 
tak gmin jak i domów prywatnych, nie zaw
sze istniały! Już sama nazwa tego zgubnego 
n a p o j u  (ailkohol), okazuje, że on w naszych 
krajach jest przybyszem. Spirytus ten wy
naleziony w Arabii dopiero około roku 1000 
po narodzeniu Chrystusa, nie byl używany 
na Wschodzie przez k ilka  wieków, ja k  tylko
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za lekarstwo: później po upływie lat 1200 
obeznano się z nim najprzód we Włoszech, 
skąd pod ^łudnein nazwiskiem (agua vila) ,  
kupcy handel nim prowadzić zaczęli, a do
piero w roku 1400 do Bptekarzy Niemiec 
Północnych się przedarł. Lud zaś nie znal 
i nie pijał jak tylko piwo, które również od 
xięcia jak mieszczanina cenione, aź do re- 
formucyi, a nawet jeszcze po skończeniu 
trzydziesto-letniej wojny, było ulubionym je 
go napojeni, i które wówczaB winem niemiec- 
kiem (mnum Germanorum) zwano. Piwo 
było stałym i zwyczajnym napojem tak u 
dworu jak n ludu. Lecz gdy we czterdzie
ści lat później po trzydziesto-letniej wojnie, 
klęski je j  w zapomnienie poszły, w rozła 
komionycb miastach postrzeżono pojedynczych 
rozpustników, którzy się od obcych wódkę 
pić nanczyli. Poczciwi mieszczanie przestra
szyli się tą nowością, a xiążęta grozić za
częli. Wszędzfh wychodziły zakazy używa
nia wódki. Jeden z najgodniejszych uwagi, 
wydał Ernest Angust xiążę Kalenbergski 
(1691)- który pełen oburzenia tak się zaczy
na: »Poniew aż dowiedzieliśmy się, iż pro
stactwo już nie za lekarstwo używa wódki, 
do czego takowa właściwie wynalezioną i 
przeznaczoną została, ale za powszedni na
pój, a zatem za środek i narzędzie do opil
stwa, a że ci ,  którzy się tak zabójczemu 
zwyczajowi oddają, tracą nakoniec zdrowie, 
dowcip, rozntn i dostateczną pomyślność, 
przeto stanowiemy i t. d.» — Zgrozą prze
rażają w tym względzie wykazy domów sza
lonych i poprawczych: tak w Ameryce, An* 
gli jak i Niemczech. Komisya, którą parla
ment w Anglii do rozpoznania nieszczęść z 
zbyteczego użycia wódki wyznaczył, stwier
dziła aktami i niewątpliweini zeznaniami, że 
czwartej części wszystkich kryminalnych

procesów, trzeciej części ubogich i więk
szej połowy obłąkanych, wódka jest przy
czyną.

Przyjaźń lwa.
W  menażeryi panA Batty w Dublinie, 

znajdują się dwa lmy i tygrys w jednej klat
ce. Niedawno wszedł do tej klatki dozorca 
i upadł przypadkiem na śpiącego tygrysa. 
Rozsrorzony zwierz rzucił się nań i chwycił 
go za nogę. Krzyk przeraźliwy rozlegał 
się 'po  całej S a b ;  sądzono powszechnie że 
dozorca nieostrożność swoję życiem przepła
ci. W  tem zerwał Bię lew z miejsca, i por
wawszy za kark tygrysa, przymusił go , iż 
wypuścił z paszczy nogę dozorcy. Krwią 
zbroczonego wyciągnięto z klatki, i już te
raz jest uleczonym.

—  Znowu jak najpomyślniej odbyły się w 
Paryżu próby hraci Diptz, jeżdżenia parowym 
pojazdem po wszelkiej drodze. W  obecno
ści członków akademii i licznego zgromadze
nia; parowóz z wagonami wyjechawszy z O b 
serwatorium, przebiegł z wielką szybkością 
bulwar prowadzący do hotelu inwalidów, po
tem pola El.zejskie. Wszędzie po drodze z 
największą łatwością karawana omijała inne 
powozy, często następując z drogi na bruk i 
wracając na szosse; równie dobrze szla pod 
górę jak po równej drodze, tak że sposób 
ten jazdy nic do życzenia nie zostawia i od
powiada wszystkim zaręczonym przez wyna
lazców warunkom.

PR Z YJ E C HAL I  1)0 KRAKOWA.
Od dnia 10 do dnia II Stycznia.

Binga s Franciszek L r., z 1’ r iu s.
1-l’yjechali z Krakowa.

'  Borkow ski X aw ery o b ., Jo Polshi; —  Bzicw auow - 
slsi -Dominik, Jo G a lic y i,*—  T hiel W ilh elm  oh ., Jo 
B russ-

Doniesienie Urzędowe*
- *

Prawnie zajęte ruchomośct, jako to: sto- 14 stycznia roku 1840 w Sukiennicach M. 
larszczyzna, zwierciadła, zegar stołowy, na- Krakowa przez publiczną licytncyą sprzedane, 
czynią porcellanowe i szklanne, będą dnia Kraków dnia 31 grndnia 1839 r.

Dziarkowski Kom. Sąd.

Poniesienia prywatne.
Browar piwny z re - dzierżawienia lub sprzedaży, wraz z do- 

ikwizytann każdego czasu do w y -  mern; wiadomość w Kantorze Gazety.


